
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 693 del   21/07/2022

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA, GESTITA CON SISTEMA 
TELEMATICO S.TEL.LA., PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER SOMMI-
NISTRAZIONE E PRELIEVO OCCORRENTE ALLA UOC DI FARMACIA DEGLI IFO PER 
IL PERIODO DI 30 MESI, E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, NELLE MORE DELLA 
NUOVA PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 
76/2020, ALLE SOCIETA' DAVI MEDICA SRL E BENEFIS SRL DELLA FORNITURA DI DI-
SPOSITIVI MEDICI PER SOMMINISTRAZONE E PRELIEVO PER IL PERIODO DI 
QUATTRO MESI. 
CIG DAVI MEDICA 9328479864 CIG BENEFIS 932849773F

Esercizi/o 2022 CE 501010311 FAR     Centri/o di costo 1000250

- Importo presente Atto: € 26.600,00

- Importo esercizio corrente: € 26.600,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140148.1768

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-703-2022 

L’estensore

Anita Fiumara

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 5



Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

 

Visto il Decreto Legislativo del 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge della Regione Lazio del 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato delibera-

zioni 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.01.2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate 

dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con De-

terminazione n. G03488 del 30.03.2021;

Vista la Deliberazione n. 1166 del 19/11/2021 concernente “Attribuzione delle deleghe del 

Direttore Generale ai Dirigenti  del ruolo amministrativo e del ruolo professionale 

degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”;

Premesso che,  a seguito di gara espletata sul MEPA, con deliberazione n. 763 del 10 luglio 

2020, è stata affidata a diverse società la fornitura di dispositivi medici per sommini-

strazione e prelievo, occorrente alla UOC di Farmacia degli IFO per il periodo di 2 

anni;

Pag. 2 di 5



che, la UOC di Farmacia, con nota del 14 luglio 2022, ha trasmesso i nuovi fabbiso-

gni dei dispositivi di che trattasi, relativi al periodo 2022/2023/2024 richiedendone la 

fornitura per un periodo di 30 mesi, e prevedendo un importo a base d’asta pari ad 

euro 214.870,00 IVA al 22% esclusa;

Visto quanto disposto dall’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  in ordine all’obbligo di 

esperire le procedure di gara ad evidenza pubblica mediante l’utilizzo di piattaforme 

elettroniche;

Ritenuto di prevedere che il nuovo contratto avrà durata di 30 mesi dalla data di affidamento, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B) del D.L. 76/2020, per un importo presunto di 

euro 214.870,00 IVA al 22% esclusa, fatti salvi i ribassi di gara;

Viste le disposizioni emanate dall’Autorità di Vigilanza in relazione alla contribuzione di 

cui alla legge 23.12.2005 n. 266, art.1 comma 67;

Considerato che, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, la UOC di Farmacia 

ha rappresentato la necessità di garantire l’esecuzione delle forniture dei dispositivi 

di che trattasi, indispensabili per lo svolgimento dell’attività routinaria degli Istituti 

per un periodo stimato di quattro mesi;

che lo stanziamento assunto con la deliberazione 763 del 10 luglio 2020 risulta ormai 

esaurito;

 

che, la spesa necessaria per garantire la fornitura in argomento sino alla data di su-

bentro del nuovo aggiudicatario della gara di fornitura, può essere stimata in com-

plessivi  €  26.600,00  IVA  al  22%  inclusa,  da  imputare  sul  conto  economico 

501010311 competenza Farmacia, del corrente esercizio;

Preso atto della necessità e dell’urgenza di garantire le forniture in argomento, e di affidare, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, il contratto agli attuali fornitori 

Davi Medica Srl ( per un importo di euro 16.000,00 iva inclusa) e Benefis Srl ( per un 

Pag. 3 di 5



importo di euro 10.600,00 iva inclusa ), operatori economici di provata esperienza ed 

affidabilità nello specifico settore i cui prodotti sono risultati perfettamente idonei;

Ritenuto pertanto, di indire una procedura negoziata, tramite Sistema Telematico Acquisti Re-

gione  Lazio (S.TEL.LA.),  da aggiudicarsi  con il  criterio  del  minor  prezzo di  cui 

all’art. 95, comma 2 del citato Decreto, per l’affidamento della fornitura di dispositivi  

medici per somministrazione e prelievo, suddivisa in n. 17 lotti, occorrente alla Far-

macia degli Istituti per il periodo di 30 mesi, prevedendo un importo a base d’asta 

pari ad euro 214.870,00 IVA al 22% esclusa, e di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 

2 lett. a) del D.Lgs 76/2020 alla Davi Medica Srl  e  Benefis Srl  per il periodo di quat-

tro mesi (agosto 2022 – novembre 2022) nelle more dell’indizione della nuova gara, 

per un importo complessivo pari a € 26.600,00 IVA al 22% inclusa;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20, art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 

di economicità e di efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 1 comma 

primo, come modificata dalla Legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti che si intendono integralmente confermati: 

- indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, tramite 

Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA.), da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 2 del citato Decreto, per l’affidamento della fornitura 

di dispositivi medici per somministrazione e prelievo, suddivisa in n. 17 lotti, occorrente alla 

Farmacia degli Istituti per il periodo di 30 mesi, prevedendo un importo a base d’asta pari ad 

euro 214.870,00 IVA al 22% esclusa;

- ottemperare alle disposizioni emanate dalla Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavo-

ri, servizi e forniture in relazione alla contribuzione di cui alla Legge 23 dicembre 2005, n. 

266, art. 1 comma 67, autorizzando il versamento degli oneri così come previsto;

Pag. 4 di 5



- di disporre, nelle more dell’indizione della nuova gara, l’affidamento della fornitura, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.Lgs 76/2020, di dispositivi medici per somministrazione e pre-

lievo  alla società Davi Medica Srl  ( per euro 16.000,00 iva inclusa ) ed alla società Benefis Srl 

( per euro 10.600,00 ), per il periodo di quattro mesi (agosto 2022 – novembre 2022), e per un im-

porto complessivo pari a € 26.600,00 IVA al 22% inclusa;

- di far gravare la spesa complessiva di € 26.600,00, IVA al 22% inclusa, sul conto economico 

501010311 competenza farmacia, del bilancio del corrente esercizio; 

         - nominare Responsabile del Procedimento il Dr Gianluca Moretti – Direttore della U.O.C. Ac-

quisizione Beni e Servizi.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


